

公司代码：688139

公司简称：海尔生物

青岛海尔生物医疗股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

Haier Biomedical

海尔生物医疗

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人刘占杰、主管会计工作负责人莫瑞娟及会计机构负责人（会计主管人员）穆乃娟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,376,478,289.15	3,039,996,721.73	11.07
归属于上市公司股东的净资产	2,677,240,179.35	2,453,448,658.70	9.12
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	409,921,798.41	168,551,367.25	143.20
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	981,453,217.89	728,289,259.87	34.76
归属于上市公司股东的净利润	272,430,876.08	133,339,848.76	104.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	222,113,134.96	118,284,781.18	87.78
加权平均净资产收益率(%)	10.58	11.34	减少0.76个百分点

基本每股收益 (元/股)	0.86	0.56	53.57
稀释每股收益 (元/股)	0.86	0.56	53.57
研发投入占营业收入的比例 (%)	10.95	11.23	减少 0.28 个百分点

报告期内，公司立足长期战略，持续进行技术迭代、新产品布局和市场开拓，前三季度展现了良好的增长态势，实现营业收入 98,145 万元，同比增长 34.76%。其中，生物样本库场景（含第三方实验室产品业务）收入增幅 26.72%，药品及试剂安全场景收入增幅 14.00%，疫苗安全场景收入增幅 132.70%，血液安全场景收入增幅 9.14%。

国内市场：受损渠道逐步恢复，物联网转型效果进一步显现，第三季度收入同比增长 38.80%

报告期内，公司积极应对新冠肺炎疫情带来的挑战，国内市场前三季度实现收入同比增长 20.24%。进入第三季度，国内疫情防控形势继续向好，公司前期受到影响的药企、高校、科研等重要渠道得到逐步恢复；其中，药品及试剂安全场景的业务恢复最为显著，第三季度增长 33.12%，较上半年提速明显。此外，公司紧抓医疗与公共卫生体系建设机会，继 PCR 实验室、P2 实验室、移动检测方舱等系列方案之后，以“云眼智慧实验室”为代表的新方案持续布局，第三季度生物样本库场景（含第三方实验室产品业务）实现 46.78% 的快速增长。

积极应对疫情之外，公司不断加快物联网方案业务的推广复制。前三季度物联网方案业务实现销售收入 17,084 万元，同比增长 85.43%，占整体收入比重提升至 17.41%，物联网转型效果进一步显现。2020 年 8 月，公司中标青岛市疾病预防控制中心的智慧接种门诊建设项目，为青岛两百余个社区服务中心打造智慧疫苗接种方案，也为后续全国范围内的疫苗城市网加速推广奠定基础。

海外市场：坚持双轮驱动战略，加强市场网络拓展，前三季度收入同比增长 86.83%

报告期内，公司海外市场保持高速增长，其中，海外经销收入同比增长 67.00%，海外项目收入同比增长 128.71%。海外经销方面，公司持续加强海外经销网络体系建设，品牌影响力不断提升；海外项目方面，公司新中标缅甸国家免疫、南苏丹疾控中心、喀麦隆国家免疫等项目，双轮驱动战略有效保障海外业务持续发展。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额 (7—9月)	年初至报告期末金 额(1—9月)	说明
非流动资产处置损益	-10,190,950.39	6,463,508.00	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,699,671.60	16,702,257.50	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	14,180,516.07	34,018,151.58	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	574,946.72	2,706,590.56	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	473,764.45	-3,098.20	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）	-49,817.28	-213,881.38	
所得税影响额	-2,405,467.09	-9,355,786.94	
合计	13,282,664.08	50,317,741.12	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）				13,080			
前十名股东持股情况							
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
青岛海尔 生物医疗 控股有限公司	100,591,463	31.73	100,591,463	100,591,463	无	0	境内非 国有法 人
上海君和 立成投资 管理中心 （有限合 伙）—宁波 梅山保税 港区奇君 股权投资 合伙企业 （有限合 伙）	64,207,317	20.25	64,207,317	64,207,317	无	0	境内非 国有法 人

青岛海智汇赢股权投资管理有限公司—青岛海创睿股权投资基金中心（有限合伙）	32,103,659	10.13	32,103,659	32,103,659	无	0	境内非国有法人
天津海盈康企业管理合伙企业（有限合伙）	12,261,689	3.87	12,261,689	12,261,689	无	0	境内非国有法人
天津海创盈康企业管理合伙企业（有限合伙）	11,517,739	3.63	11,517,739	11,517,739	无	0	境内非国有法人
中国医药投资有限公司	8,989,024	2.84	8,989,024	8,989,024	无	0	国有法人
北京中财龙马资本投资有限公司—宁波梅山保税港区龙汇和诚投资管理合伙企业（有限合伙）	8,132,927	2.57	8,132,927	8,132,927	无	0	境内非国有法人
北京磐沣投资管理合伙企业（有限合伙）—磐沣价值私募证券投资基金	7,892,386	2.49	0	0	无	0	其他
普信投资公司—客户资金	3,781,000	1.19	0	0	无	0	未知

2020年第三季度报告

何雪萍	3,330,000	1.05	0	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
北京磐沅投资管理合伙企业（有限合伙）—磐沅价值私募证券投资基金	7,892,386	人民币普通股	7,892,386				
普信投资公司—客户资金	3,781,000	人民币普通股	3,781,000				
何雪萍	3,330,000	人民币普通股	3,330,000				
钟格	2,450,000	人民币普通股	2,450,000				
钟伟澜	1,960,000	人民币普通股	1,960,000				
招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	1,500,880	人民币普通股	1,500,880				
全国社保基金一一八组合	1,428,686	人民币普通股	1,428,686				
上海康橙投资管理股份有限公司	1,244,350	人民币普通股	1,244,350				
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	1,171,068	人民币普通股	1,171,068				
寻常（上海）投资管理有限公司—汇玖3号私募证券投资基金	1,015,647	人民币普通股	1,015,647				
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、截止本公告披露之日，公司前十名股东中，海创睿将其持有的海尔生物 10.13%的表决权全部委托给海尔集团公司行使，除此之外，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。</p> <p>2、公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动幅度(%)	变动原因
交易性金融资产	697,706,590.56	133,050,000.00	424.39	主要系购本期购买的理财产品期末未到期所致
应收票据	-	229,402.00	-100.00	主要系票据收款减少所致
其他应收款	2,072,594.11	21,813,117.70	-90.50	主要系收回产业化项目政府履约保证金所致
持有待售资产	11,889,957.09	23,877,843.87	-50.21	主要系持有待售资产报废所致
长期应收款	5,642,241.96	-	/	主要系分期收款销售业务所致
其他权益工具投资	30,000,000.00	-	/	主要系新增投资所致
递延所得税资产	37,093,382.06	21,220,169.31	74.80	主要系本期可抵扣暂时性差异和子公司可弥补亏损增加所致
其他非流动资产	23,680,017.04	16,193,723.56	46.23	主要系采购设备已付款本期未到货所致
应付票据	112,650,381.45	77,801,941.60	44.79	主要系业务增长所致
预收款项	-	23,359,872.57	-100.00	主要系2017年7月5日，财政部修订印发了《企业会计准则第14号—收入》（以下简称“新收入准则”），境内上市企业自2020年1月1日起施行新收入准则；公司2020年1月1日将原计入“预收款项”的预收商品销售款重分类调整至“合同负债”列报。
合同负债	74,232,457.49	-	/	公司2020年1月1日将原计入“预收款项”的预收商品销售款重分类调整至“合同负债”列报，较预收款项年初增加217.78%，主要系海外大项

				目预收货款所致
应付职工薪酬	38,665,719.17	27,650,258.47	39.84	主要系人员增加导致薪酬增加所致
应交税费	54,621,611.86	26,904,438.45	103.02	主要系销售增长导致应交增值税和应交企业所得税增加所致
预计负债	5,099,057.64	3,622,292.05	40.77	主要系收入增长计提产品保修准备金增加所致
其他综合收益	3,339,815.09	6,149,373.58	-45.69	主要系外币报表折算差额所致
未分配利润	452,282,559.42	236,924,599.78	90.90	主要系报告期内公司净利润增长所致
少数股东权益	7,502,011.26	5,467,229.31	37.22	主要系报告期内控股子公司净利润增长所致
利润表项目	2020年前三季度(1-9月)	2019年前三季度(1-9月)	变动幅度(%)	变动原因
营业收入	981,453,217.89	728,289,259.87	34.76	主要系公司持续进行研发投入推进新产品的开发及持续深化市场网络的布局提升市场竞争力所致
营业成本	484,963,260.56	340,419,002.04	42.46	一方面因公司销售规模增长；另一方面本期公司对销售商品同时提供的运输服务按新收入准则进行确认与计量，运输活动是在产品的控制权转移给客户之前发生的，不构成单项履约义务，是企业为履行合同发生的必要活动，应当作为销售商品履约义务成本进行会计处理，本公司将利润表原列报于“销售费用”项目调整至利润表“营业成本”项目进行列报，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整。
税金及附加	9,019,130.86	6,256,925.45	44.15	主要系报告期内增加城镇土地使用税和房产税所致
研发费用	107,428,279.39	81,797,721.24	31.33	主要系报告期内研发人员及研发投入增加所致
财务费用-利息费	-	337,123.07	-100.00	主要系上期借款产生利息费用所致

用				
财务费用 -利息收入	17,297,883.92	13,190,019.95	31.14	主要购买定期存款、通知存款增加所致
其他收益	14,605,779.12	8,530,900.00	71.21	主要系收到与日常活动相关的政府补助所致
投资收益	69,718,556.35	-10,418,515.64	769.18	主要系本期处置子公司取得投资收益、联营企业本期盈利所致
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	15,537,686.99	-23,094,974.09	167.28	主要系联营企业本期盈利所致
公允价值变动收益	2,706,590.56	-2,916,575.21	192.80	主要系本期理财产品公允价值变动所致
信用减值损失	-3,352,735.49	-691,871.12	384.59	主要系外部经济因素预期信用损失率提高所致
资产处置收益	-836,856.92	402,837.48	-307.74	主要系工厂搬迁处置固定资产所致
营业利润	309,839,612.94	154,749,537.04	100.22	主要系公司销售规模增长及处置子公司取得投资收益所致
营业外收入	9,303,328.31	488,931.61	1,802.79	主要系收到与日常活动无关的政府补助所致
营业外支出	14,147,732.60	1.01	1,400,765,503.96	主要系工厂搬迁产生的固定资产报废及捐赠支出所致
利润总额	304,995,208.65	155,238,467.64	96.47	主要系公司销售规模增长及处置子公司取得投资收益所致
所得税费用	30,529,550.62	21,089,545.06	44.76	主要系本期利润增加所致
净利润	274,465,658.03	134,148,922.58	104.60	主要系公司销售规模增长及处置子公司取得投资收益所致
归属于母公司股东的净利润	272,430,876.08	133,339,848.76	104.31	主要系公司销售规模增长及处置子公司取得投资收益所致
少数股东损益	2,034,781.95	809,073.82	151.50	主要系报告期内控股子公司净利润增长所致
归属于母公司股东	222,113,134.96	118,284,781.18	87.78	主要系公司销售规模增长及处置子公司取得投资收

的扣除非经常性损益的净利润				益所致
其他综合收益的税后净额	-2,809,558.49	2,749,708.51	-202.18	主要系汇率变动影响所致
综合收益总额	271,656,099.54	136,898,631.09	98.44	主要系公司销售规模增长及处置子公司取得投资收益所致
基本每股收益	0.86	0.56	53.57	主要系报告期内公司净利润增长所致
稀释每股收益	0.86	0.56	53.57	主要系报告期内公司净利润增长所致

现金流量表项目	2020年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	变动幅度(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	409,921,798.41	168,551,367.25	143.20	主要系报告期内公司销售商品、提供劳务收到的现金增长所致
投资活动产生的现金流量净额	-768,700,793.76	979,101,427.91	-178.51	主要系本期理财支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-57,072,916.44	-580,257,424.01	90.16	主要系为上期归还借款及利息所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,585,307.57	2,577,741.54	-200.29	主要系汇率变动影响所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	青岛海尔生物医疗股份有限公司
法定代表人	刘占杰
日期	2020 年 10 月 27 日